
陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线

扩建项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：陕西盘龙药业集团股份有限公司

编制单位：陕西省安全生产科学技术有限公司

2024年 11月



目 录
1 项目概况 ................................................................................................................................ 1
2 验收依据 ................................................................................................................................ 2
[...]
辅料 667 药渣 3224

进入废水 358
粉尘 1

小计 5667 小计 5667
注：表中数据以干药材质量计算。

图 3.5-9 项目总物料平衡图 单位：kg/d

3.5.4水平衡

本项目新鲜水用量为 102m3/d，主要用于生产工艺用水、循环水系统、纯化水站、

锅炉用水以及生活用水等。产生废水主要为前处理车间洗药废水、提取、制剂车间清洗

废水、冷却循环水系统排水，纯化水站排水、锅炉软水站排水、设备冲洗水等，总的废

水产生量为 57m3/d。

本项目水平衡表如表 3.5-2，水平衡图见图 3.5-10。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

23

表 3.5-2 本项目水平衡表
输入 输出

序号 名称 新鲜水量(m3/d) 名称 废水量(m3/d) 消耗及损失量(m3/d)
1 前处理 11 前处理 10 1
2 提取车间 5 提取废水 4 1
3 空调制冷 17 空调制冷 4 13
4 真空系统 7 真空系统 2 5
5 设备冲洗 9 设备冲洗 8 1
6 地面冲洗 13 地面冲洗 11 2
7 纯水制备 11 纯水制备 4 7
8 锅炉房软水 18 锅炉房软水 5 13
9 生活用水 11 生活用水 9 2

小计 57 45
合计 102 合计 102

图 3.5-10 水平衡图

3.5.5 乙醇平衡

本项目年乙醇消耗量为 48t/a（浓度 95%），约 20kg/h（浓度 95%），用于提取车

间的醇沉和醇提工艺以及制剂车间的制粒工艺，其中 2kg/h通过乙醇蒸发釜底残液最终

排放污水站处理，车间无组织逸散 8kg/h，其余约 7kg/h进入产品，约 2kg/h进入废药渣

中。

全厂乙醇平衡见表 3.5-3和图 3.5-11。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

24

表 3.5-3 项目乙醇平衡表 单位：kg/h

输入 备注 输出 备注

热回流提取 20 95%浓度 酒精回收釜底残液 3 10%浓度

进入产品 7
废药渣 2

无组织排放损失 8
小计 20 小计 20

图 3.5-11 项目乙醇平衡图 单位：kg/h



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

25

3.6项目变动情况

本项目所属行业为 C2740中成药生产，属于《关于印发《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》的通知-环办环评函【2020】688号及《关于印发制浆造纸等十四个

行业建设项目重大变动清单的通知》环办环评〔2018〕6号文件中规定的《制药建设项

目重大变动清单》，建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、

地点、采用的生产工艺或者环境保护措施五大因素中的一项或一项以上发生重大变动，

且可能导致环境影响显著变化(特别是不利环境影响加重)的，界定为重大变动。建设单

位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。本次从建设项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施等方面分析项目变动情况，具体变动情况见表 3.6-1。

与《生产线扩建项目环境影响报告书变动环境影响分析报告》变动分析结论对比：

1.实际建设中，提取前处理车间和制剂车间各个作业点均设置集气罩，提取前处理

车间生产粉尘经集气罩收集后由 1台水浴除尘器+30m高排气筒排出，制剂车间经集气

罩收集后由 1台袋式除尘器+25m高排气筒排出，废气治理措施加严，未新增污染物种

类和排放量。

2.由 2台 10t/h燃气锅炉改用 1台 10t/h燃气锅炉，废气污染物中二氧化硫、氮氧化

物和烟尘排放量减少，其中，烟气量排放减少了 522.6万m3/a，SO2排放量减少了 0.018t/a，

NOX排放量减少了 0.2615t/a，烟尘排放量减少了 0.35t/a，大气环境影响变小。

综上所述，本项目实际的建设性质、规模、地点、生产工艺未发生变化、污染防治

措施发生变化，但主要污染物排放量减少，不会导致环境影响发生显著变化向不利环境

影响发展，与变动分析结论基本一致。故判定本次变动不属于重大变动，项目建设可行，

纳入本次竣工环境保护验收管理。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

26

表 3.6-1 变更工程主要情况表
重大变动清单 变动后情况 实际建设情况 变动情况分析 是否属于重大变动

性

质

建设项目开发、使用功能发生

变化的
扩建 扩建 未发生变化 否

规

模

中成药、中药饮片加工生产能

力增加 50%及以上

片剂 11亿片/年
胶囊 2亿料/年

颗粒剂 1000万袋/年
酒剂 50万瓶/年

片剂 11亿片/年
胶囊 2亿料/年

颗粒剂 1000万袋/年
酒剂 50万瓶/年

未发生变化 否

地

点

重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致

环境防护距离范围变化且新增

敏感点的

柞水县盘龙生态产业园区内 柞水县盘龙生态产业园区内 未发生变化 否

生

产

工

艺

提取、分离、纯化工艺或中药

类净制、炮灸、提取、精制工

艺变化，导致新增污染物或污

染物排放量增加。

片剂、胶囊剂、颗粒剂和酒剂四个

工艺

片剂、胶囊剂、颗粒剂和酒剂四

个工艺
未发生变化 否

环

保

措

施

废气

废气处理工艺变化，

导致新增污染物或

污染物排放量增加；

排气筒高度降低10%
以上

车间粉尘

集气罩、单体袋式除尘
器

集气罩；提取前处理车间 1 台

水浴除尘器+30m 高排气筒；制

剂车间 1台袋式除尘器+25m高

排气筒

废气治理措施加严，未

新增污染物种类和排

放量

否

锅炉烟气
2台 10t/h燃气锅炉，
低氮燃烧+15m 高排

气筒

1台 10t/h燃气锅炉，低氮燃烧

+15m高排气筒。

由 2台 10t/h燃气锅炉

改用 1台 10t/h 燃气锅

炉，废气污染物中二氧

化硫、氮氧化物和烟尘

排放量减少，其中，烟

气量排放减少了 522.6
万 m3/a，SO2排放量减

少了 0.018t/a，NOX排

放量减少了 0.2615t/a，
烟尘排放量减少了

0.35t/a，大气环境影响

变小。

否，锅炉规模变小，

未新增污染物种类

和排放量，不属于

重大变动。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

27

废水

废水处理工艺变化，

导致新增污染物或

污染物排放量增加

废水处理

站

依托改造后的污水

处理站，规模

240m3/d

依托改造后的污水处理站，规模
240m³/d 未发生变化 否

事故废水 110m3 110m³ 未发生变化 否

新增废水直接排放

口；废水由间接排放

改为直接排放；废水

直接排放口位置变

化，导致不利环境影

响加重的。

废水通过全厂DW001 排放到柞水
县污水处理厂，为间接排放

废水通过全厂 DW001排放到柞

水县污水处理厂，为间接排放
未发生变化 否

风险
风险防范措施变化

导致环境风险增大

同原环评，新增化学品低位收集罐、锅

炉房设防雷防静电系统、泄漏报警装

置、自动切断阀、应急器材等，一旦发

生泄漏及时发现，及时采取措施。锅炉

使用过程中要一定注意通风，远离火

花、明火、热源。不设置堆煤棚，事故

废水减少，事故池调整为 110m3满足

事故废水需要。

新增化学品低位收集罐、锅炉房

设防雷防静电系统、泄漏报警装

置、自动切断阀、应急器材等，

一旦发生泄漏及时发现，及时采

取措施。锅炉使用过程中要一定

注意通风，远离火花、明火、热

源。不设置堆煤棚，事故废水减

少，事故池调整为 110m³满足事

故废水需要。

未发生变化 否

固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

危险废物依托厂区内危废暂存

间暂存，交有资质单位处置

危险废物依托厂区内危废暂

存间暂存，交有资质单位处置
未发生变化 否



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

28

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

4.1.1.1施工期

（1）水污染源及主要污染物

本项目施工期废水主要为施工生产废水和施工人员的生活污水。

施工生产废水包括砂石冲洗水、砼养护水、场地冲洗水以及机械设备运转的冷却水

和洗涤水、混凝土搅拌机及输送系统冲洗废水，这部分废水除含有少量的油污和泥砂外，

基本没有其它污染指标。

（2）采取的水污染控制措施和设施

①工程施工期间，施工单位严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行

规定》，对施工废水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流，污染道路和周围环境；

②施工时产生的泥浆水以及混凝土搅拌机及输送系统的冲洗废水设置临时沉沙池，

含泥沙雨水、泥浆水经沉沙池沉淀后回用，不外排；施工人员生活污水可依托现有工程

进行处理。

③为防止施工废水对地下水造成影响，砂石冲洗、机械设备运转、混凝土搅拌机等

尽量在已硬化场地进行，严禁施工废水随意泼洒、流动。

④禁止以任何形式将废水排入马房子河内。

施工期生产废水和生活污水满足环评阶段要求，经采取有效措施，未对水环境造成

污染。

4.1.1.1运营期

（1）生产废水

生产废水主要为前处理车间药材洗涤废水、提取车间、制剂车间的工艺废水和清洗

废水以及酒精回收塔塔底残液；这些废水依托厂区内升级改造后的污水处理站处理达标

后经县域工业集中区污水管网进入柞水县污水处理厂处理；生活污水经化粪池处理经县

域工业集中区污水管网进入柞水县污水处理厂进行处理，不会对地表水环境产生影响。

项目纯化水站和循环冷却水系统产生的高盐分废水、锅炉及软水站排污水、制剂车

间的玻璃瓶洗瓶废水均属清净下水，作为清净下水直接排放，县域工业集中区污水管网

进入柞水县污水处理厂进行处理。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

29

（2）生活污水

本项目生活污水产生量 10m3/d，主要污染物为 COD、BOD、NH3-N 和 SS，生活

污水目前排入地埋式化粪池进行处理后排入市政管网。

本项目污水处理设施实际建设情况如下：

园区内污水处理站于 2024年进行环境治理升级改造，处理规模为 240m3/d，污水处

理工艺采用进水→调节池→预沉淀池→ABR 水解酸化池→厌氧池→一级缺氧池→一级

好氧池→二级缺氧池→二级好氧池→竖流沉淀池→斜板沉淀池→消毒池→出水。

本项目污水处理采用厌氧-2级缺氧、好氧（A/O）为主的生化处理工艺。

污水首先进入调节池，在进水口，通过人工提篮格栅拦截漂浮物、大块颗粒物后污

水进入调节池内，设置调节池的目的主要是调节污水的水量和水质。调节池内污水采用

污水提升泵提升至预沉淀池对医药残渣小颗粒进行沉淀分离；然后污水流入 ABR 水解

酸化池，水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段，利用水解菌、酸化菌将水中不

溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分

子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

ABR水解酸化池出水流入厌氧-2级缺氧、好氧（A/O）生化段： 该段为强化的生

物脱氮除磷系统，此段活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好

氧段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝

酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气

逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等

易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷除去。

厌氧-2级缺氧、好氧（A/O）段出水进入竖流沉淀和斜板沉淀池，对生化系统剩余

污泥进行沉淀，经沉淀后的净水进入消毒区，最后经紫外线消毒处理后达标排放。沉淀

池沉淀下来的剩余污泥进入污泥浓缩区定期抽排处置。污水处理工艺流程见图 4.1-1。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

30

图 4.1-1 污水处理工艺流程图

设计进、出水水质见表 4.1-1，污水处理主要设备见表 4.1-2。

表 4.1-1 污水处理站处理系统设计进出水情况及去除率

项目 pH SS
(mg/L)

COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

设计进水浓度 mg/L 6.5~9.5 281 1378 644 59
设计出水浓度 mg/L 6~9 ≤50 ≤100 ≤20 ≤8

去除率% / ≥82.21 ≥92.74 ≥96.89 ≥86.44

表 4.1-2 污水处理主要设备
序号 设备名称 台/套 备注

1 调节池应急泵 1
2 调节池 1 号搅拌器、调节池 2 号搅拌器 2 一用一备

3 调节池 1 号提升泵、调节池 2 号提升泵 2 一用一备

4 预沉淀池排泥泵 1
5 厌氧池搅拌器 1
6 一级缺氧池 1 段 1#搅拌器、一级缺氧池 1 段 2#搅拌器 2
7 1#硝化回流泵 1
8 一级缺氧池 2 段 1#搅拌器、一级缺氧池 2 段 2#搅拌器 2
9 二级缺氧池 1#搅拌器、二级缺氧池 2#搅拌器 2
10 2#硝化回流泵 1
11 竖流沉淀池排泥泵 1
12 应急池排水泵 1
13 污泥回流泵 1
14 斜板沉淀池排泥泵 1
15 紫外线消毒器 1
16 1 号加药泵、2 号加药泵 2 一用一备

17 1 号曝气风机、2 号曝气风机 2 一用一备

18 污泥池搅拌器 1
污水处理站现场情况见图 4.1-2。



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

31

污水处理站调节池顶

预沉淀池顶 ABR水解酸化池顶

一级缺氧池 1段 竖流沉淀池



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

32

一级缺氧池 2段 污水处理站顶

污水处理 PLC智能控制柜及铭牌

污水处理站风机及紫外线消毒器

污水处理 PLC智能控制系统操作面板

图 4.1-2 污水处理站现场情况



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

33

4.1.2废气

4.1.2.1施工期

（1）大气污染源及主要污染物

施工建筑材料（水泥、石灰、砂石料）的装卸以及运输过程中造成的扬尘和洒落；

各类施工机械和运输车辆所排放的废气。其中，对空气环境影响最大的是施工扬尘，主

要集中在土建施工阶段。

（2）采取的大气污染控制措施和设施

①施工单位加强场地内的建材管理，及时清运场地内废弃土，周密安排进出工地车

流量，减少扬尘。

②在靠近马房子村居民居住区一侧设置施工挡墙，对于易产生扬尘及废气的作业设

备，如水泥搅拌的作业场地等，在场内相对固定，并在周围设拦挡围护设施。

③施工场地、施工道路的扬尘采取洒水和清扫的措施。

④散状建筑材料和建筑垃圾运输时加盖蓬布，严禁敞开式运输；为防止物料散落路

面引起二次扬尘，车辆严禁超载。石灰、沙子等不得露天堆放，如不得不敞开堆放，对

其进行洒水，提高表面含水率，起到抑尘的效果。

⑤对施工场地出入口道路硬化处理；施工场界以围墙或挡土包围，围墙高度大于 3m；

施工场地出入口，进行净化处理，并配置专门清洗设备和人员，负责对出入工地的运输

车辆车体和车轮及时冲洗，不得携带泥土驶出施工工地。

⑥避免在大风天气进行大面积基础开挖等易产生扬尘的作业；施工过程及时清理堆

放在场地上的弃土、弃渣和道路上的抛撒料、渣，适时洒水灭尘；不能及时清运的采取

覆盖等措施，防止二次扬尘。

⑦施工单位加强对施工人员和相关人员的环境保护宣传教育，提高员工环保意识，

使员工自觉地维护和遵守各项污染减缓措施，有利于各项措施的贯彻实施。

施工扬尘为施工期主要的大气污染源，且对环境空气造成的不利影响是局部的、短

期的。施工期施工单位能够严格管理各环节的施工作业，采取对粉状材料覆盖篷布，施

工场地配备洒水车洒水降尘等措施，施工期环境空气质量得到了有效的改善，达到了环

评及批复文件的要求。

4.1.2.1运营期

本项目运营期间大气污染物主要有锅炉烟气，药材破碎、筛分过程产生的少量粉尘、

生产过程中逸散的无组织乙醇挥发气和中药气味儿。废气处理设施的实际建设情况：



陕西盘龙药业集团股份有限公司生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

34

（1）生产粉尘

生产中设备处于密封状态，根据生产控制特点，废气排放量较小，废气集中排放源

主要为破碎过筛、混合、制粒、压片、胶囊填充等工序进出料及工作时产生的药品粉尘。

本工程在提取前处理车间和制剂车间生产过程中需对部分药材进行破碎和筛分，会

产生少量粉尘，因此破碎、筛分设备对含尘气体的主要处理方式为在各产尘节点设置抽

风式集风罩，对逸散粉尘进行收集，其中，提取前处理车间经集气罩收集后由 1台水浴

除尘器处理后经 30米高的排气筒（DA004）外排，制剂车间经集气罩收集后由 1台袋

式除尘器进行处理后，经 25米高的排气筒（DA005）外排。

（2）锅炉烟气

锅炉在运行的过程中会产生一定的大气污染物，主要为天然气燃烧产生的烟气，主

要污染因子包括颗粒物、二氧化硫和氮氧化物。

本项目锅炉以清洁能源天然气为燃料，天然气由市政天然气供气管线统一供给，项

目区域内不设置天然气储存设施。锅炉烟气经内部有专用的低氮燃烧装置（鼓风式全预

混表面燃烧器）处理后，由 15m高的排气筒排放。